
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

EDITAL Nº 060/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DAS PROPOSTAS DE AÇÕES DE
EXTENSÃO PARA APOIO FINANCEIRO INSTITUCIONAL REFERENTE AO EDITAL Nº

060/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio de 2011,
publicada no Diário Oficial  da União de 24 de maio de 2011, no uso de suas  atribuições  legais  e
regimentais, resolve:

DIVULGAR o Resultado Final  do processo seletivo das propostas de ações de extensão para
apoio financeiro institucional, objeto do Edital nº 060/2014, conforme a seguir:

a) A dotação orçamentária global foi de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) para financiamento dos
projetos com orçamento da Pró-Reitoria de Extensão/PREX;

b) Não houve interposição de recursos relacionado ao resultado preliminar do edital a que este resultado se
refere;

c) Os  projetos  estão  apresentados  por  linha  temática  de  extensão  que  por  sua  vez  estão  em  ordem
decrescentes de pontuação final;

d) Todas  as  linhas  temáticas  foram contempladas,  com exceção da  linha  temática  10  que  não obteve
submissão de proposta. Desta forma contemplou-se outra proposta obedecendo a ordem de classificação
geral, conforme item 4.5 do Edital.

e) Devido a retificação do calendário, item 19 do Edital nº 060/2014-RIFB, bem como as férias previstas
no  calendário  acadêmico,  o  período  de  contratação  dos  projetos  aprovados  com  financiamento,
conforme previsto no item 13 do Edital nº 060/2014-RIFB, será divulgado posteriormente pela Pró-
reitoria de Extensão.

Título do Projeto Campus
 Orçamen-
to do Pro-

jeto 

Pontua-
ção Final

Situação

Linha 1 -Educação básica, Técnica e Tecnológica
Desenvolvimento  de metodologia  inovadoras
para  a  inclusão  dos  deficientes  visuais  da
ABDV em múltiplos letramentos, como trans-
versalidade nas ações dos cursos técnicos, tec-
nológicos e licenciaturas do IFB Campus Ta-
guatinga. 

Taguatinga
R$

14.955,00
6,9

Aprovado com
financiamento

Alfabetização de mulheres em situação de vul- Taguatinga R$ 6,3 Aprovado sem



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Título do Projeto Campus
 Orçamen-
to do Pro-

jeto 

Pontua-
ção Final

Situação

nerabilidade social: o fornecimento de práticas
educativas inclusivas. 

Centro 15.000,00 financiamento

Construindo o nosso olhar no IFB - Um jornal
informativo dos discentes do Campus Samam-
baia. 

Samam-
baia 

R$
9.918,00

6,1
Aprovado sem
financiamento

Linha 2 - Educação em Direitos Humanos
Sinalização e  comunicação estática do Cam-
pus Riacho Fundo.

Riacho
Fundo 

R$
13.000,00

7,0
Aprovado com
financiamento

Brinquedoteca Crianças Mil.
Taguatinga

centro
R$

15.000,00
6,4

Aprovado com
financiamento

*
Desenvolvimento e aplicação de novas tecno-
logias no ensino de mecânica automotiva para
jovens e adolescentes em situação de vulnera-
bilidade social.

Taguatinga
R$

9.300,00
6,3

Aprovado sem
financiamento

Linha 3 - Cultura e Arte
Apresentação Cultural de versos, prosas e poe-
sias na comunidade de planaltina.

Planaltina
R$

14.860,00
6,4

Aprovado com
financiamento

Produção  de  Curta  -  Metragem  ''  Traçando
Novos Rotas''.

Reitoria 
R$

8.600,00
5,8

Aprovado sem
financiamento

Metodologia de percepção da arte não dispõe
da visão: Inclusão de pessoas com deficiência
visual  no estudo na  arte  africana  e  europeia
mediante extensão acadêmica.

Taguatinga
R$

9.965,00
5,7

Aprovado sem
financiamento

Rocksmith, Coro e Orquestra: uma experiência
rumo ao multiletramento.

Samam-
baia 

R$
10.440,00

5,6
Aprovado sem
financiamento

A cerâmica artesanal para qualificação profis-
sional e geração de renda.

Planaltina
R$

15.000,00
5,3

Aprovado sem
financiamento

Criação de Meios para Incentivar a Leitura no
Brasil.

São Sebas-
tião 

R$
12.000,00

3,5
Não aprovado
conforme item
10.6 do Edital.

Linha 4 - Esporte, Turismo hospitalidade e lazer.
KATA - Esporte e Inclusão Social no Instituto
Federal de Brasília.

Reitoria 
R$

15.000,00
4,6

Aprovado com
financiamento

Linha 5- Promoção da Saúde
Educação ambiental e sanitária a partir da qua-
lidade microbiológica e físico química da água
de abastecimento domiciliar e industrial da re-

Gama R$
14.700,00

7,1 Aprovado com
financiamento



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Título do Projeto Campus
 Orçamen-
to do Pro-

jeto 

Pontua-
ção Final

Situação

gião do Núcleo Rural Casa Grande.

Linha 6 - Meio Ambiente e recursos Naturais
A extensão como vetor de inclusão das pesso-
as cegas: produção de maquetes em impresso-
ras em 3D para educação ambiental, como es-
tratégia de transversalidade e mediação.

Taguatinga
R$

14.955,00
5,1

Aprovado com
financiamento

Linha 7 - Desenvolvimento local e regional urbano/rural
Workshop  de  processamento  de  alimentos  e
segurança  alimentar  na  promoção  do  desen-
volvimento  local  da comunidade de assenta-
dos de planaltina DF.

Planaltina
R$

14.620,00
5,2

Aprovado com
financiamento

Linha 8 - Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
Estudos visando a síntese de polímeros e óleos
lubrificantes a base de óleo de mamona.

Taguatinga
R$

14.275,71
5,1

Aprovado com
financiamento

Linha 9- Apoio e Fortalecimento de Empresas Juniores
Empresa Junior Laticínios IFB - Campus Pla-
naltina.

Planaltina
R$

14.660,00
6,8

Aprovado com
financiamento

* Projeto aprovado com financiamento conforme item 4.5 do Edital Nº 060/RIFB, após todas as linhas
temáticas terem sido contempladas com pelo menos 1 projeto, com exceção da linha temática 10.

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor
 


